
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    464    DEL     19/06/2014 

PROGETTO  DI  RISPARMIO  ENERGETICO  DA PROTOCOLLO  D'INTESA 
"SGR RETI"  SPA E COMUNE DI  CATTOLICA -  INTROITO CONTRIBUTO 
ANNO 2012 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. AMM.VI- ASSICURATIVI- 

CONTROLLO INTERNO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 542 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 464 del 19/06/2014 Pag. 1 di 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 19 del 12.02.2008 ad oggetto: 
“Adesione al progetto "Efficienza Energetica insieme": delega alla Soc. " ESCO-SGR " 
alla partecipazione al bando per l'attuazione di analisi energetiche nel settore dei servizi 
e  nella P.A. del Min. dell'Ambiente - linee d'indirizzo”

Ricordato che l'adesione al bando emanato dal Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato in G.U. n. 222 il 24 settembre 2007, che 
finanzia  le    attività  di  analisi  energetiche  mirate  alla  definizione  del   potenziale 
risparmio  energetico  nel  settore  terziario  e  nella  Pubblica  Amministrazione,  è  stata 
effettuata, per conto dell'Ente,  dalla Società ESCO-SGR RIMINI, accreditata presso 
l'Autorità dell'Energia elettrica e gas, ai sensi della Deliberazione AEEG n. 103/2003 
così modificata dalla Deliberazione AEEG n. 200/2004; 

Posto  che  gli  interventi  di  risparmio  energetico  realizzati  in  alcuni  edifici  di 
proprietà comunale, individuati in relazione alle caratteristiche strutturali, per il tipo di 
utenza e per la ripetibilità delle procedure seguite per altri edifici di proprietà comunale, 
hanno permesso,  al  distributore di  energia  “SGR Reti”  Spa,  di  attingere alle  risorse 
finanziarie  previste  dai  D.D.M.  in  materia,  attraverso  l'acquisizione  dei  Titoli  di 
Efficienza Energetica (Certificati Bianchi);

Constatato  che,  a  titolo  di  contributo  per  la  partecipazione  al  progetto  di 
“Risparmio Energetico” anzidetto, SGR Reti Spa erogherà, al Comune di Cattolica per 
l'anno 2012 Euro 3.131,28  giusta comunicazione ricevuta dall'Ente in data 06/06/2014 
a Prot. n. 18607, in atti;

Ritenuto quindi necessario procedere all'accertamento in entrata di detta somma 
(operazione fuori campo IVA);

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, di cui costituisce anche motivazione;

2)- di accertare, a carico del Capitolo di entrata 405000 “Proventi vari del Settore 
Ambiente  e  Manutenzione  Urbana”  Codice  Siope  3149,  l'importo  complessivo  di 

Pratica n. 542 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 464 del 19/06/2014 Pag. 2 di 3



Euro 3.131,28 (fuori campo IVA), riguardante il contributo, in corso di erogazione da 
parte  di  “SGR Reti”  S.p.A.  di  Rimini  per l'anno  2012,  a  favore  del  Comune di 
Cattolica, determinato dal risparmio energetico cod. 0035366040007R007 derivante 
dai titoli di efficienza energetica (Certificati bianchi) di cui al D.M. 20/07/2004; 

3)-  di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  all'emissione  di  apposito  documento  a 
regolarizzazione  dell'anzidetta  operazione  fuori  campo  IVA,  utilizzando  gli  estremi 
ricavabili dalla comunicazione di “SGR Reti” trasmessa via FAX in data 06.06.2014 
(Prot. n. 18607) in atti deposita; 

4)-  di  individuare  nella  persona  del  Funzionario  di  settore,  Dott.  Gastone 
Mentani, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 SERVIZI FINANZIARI

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/06/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 542 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 464 del 19/06/2014 Pag. 3 di 3


